计可分配利润的范围，不得损害公司持续经营能力；公司可以采用现金、股票以及现

金与股票相结合的方式分配股利，除公司在未来十二个月内计划进行重大投资或重大

现金支出等可能导致公司不符合净资本监管要求的特殊情况外，公司在当年盈利且累

计未分配利润为正的情况下，采取现金方式分配股利，公司最近三年以现金方式累计

分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的30%，经公司董事会提议，股东

大会批准，也可以进行中期现金分红；公司根据年度盈利情况及现金流状况，在保证

最低现金分红比例和公司股本规模合理的前提下，可以采取股票方式分配股利。”

报告期内，公司不存在资本公积金转增股本方案的执行或调整情况。报告期内，

公司实施的利润分配方案的执行情况如下：

2014年度利润分配方案的执行情况：公司实现归属于上市公司股东的净利润为

4,486,276,132.08元，经公司2014年年度股东大会审议批准，以2014年12月31日总股

本5,600,000,000股为基数，向全体股东每10股派送现金红利5.00元（含税），共计

分配现金红利2,800,000,000.00元。现金分红金额占当年归属于上市公司股东净利润

的比例为62.41%。

公司利润分配政策特别是现金分红政策的制定及执行情况符合证券行业有关规

定，符合公司《章程》的规定，符合公司股东大会决议要求，分红标准和分红比例明

确和清晰，相关的决策程序和机制完备，独立董事尽职履责并发挥了应有的作用，中

小股东具有充分表达意见和诉求的机会，充分维护了中小股东的合法权益。公司利润

分配政策调整或变更的条件和程序合规、透明。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增 否

每10股送红股数（股） --

每10股派息数(元)（含税） --

每10股转增数（股） --

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明

公司董事会在审议半年度报告时，未拟定利润分配预案、资本公积金转增股本预

案。

三、 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生

大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

华泰证券股份有限公司2015年半年度报告

45 / 202

(三) 其他披露事项

2014年度，公司根据财政部新颁布/修订的《企业会计准则第2号——长期股权投

资》等八项企业会计准则变更了相关会计政策，报告期内，公司对比较财务报表进行

了追溯重述。采用变更后的会计政策编制的2014年1-6月合并利润表的各项目增减情

况如下：

会计科目
本集团

调整前 调整数 调整后

手续费及佣金收入 2,357,671,496.16 -213,590,599.70 2,144,080,896.46

利息净收入 658,657,926.99 327,434,998.77 986,092,925.76

投资收益 873,620,638.20 -129,428,299.18 744,192,339.02

公允价值变动损益 399,729,072.71 63,846,343.08 463,575,415.79

其他业务收入 28,409,189.29 1,652,011.36 30,061,200.65

业务及管理费 2,092,763,697.83 -1,074,054.61 2,091,689,643.22

其他业务成本 24,172,765.78 552,535.10 24,725,300.88

所得税费用 490,933,935.06 10,909,504.78 501,843,439.84

其他综合收益 9,254,278.47 -21,119,436.08 -11,865,157.61

报告期内，公司无其他应披露而未披露的事项。

第五节 重要事项

一、重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑的事项

√适用 □不适用

(一) 诉讼、仲裁或媒体质疑事项已在临时公告披露且无后续进展的

事项概述及类型 查询索引

华泰联合证券原股东四通集团公司下属企业四通集团财务公司非法占用华

泰联合证券资金引起了三单债权债务纠纷案。其中两案分别由深圳市中级

人民法院作出（2001）深中法经一初第315号民事判决书和（2002）深中法

经一初第430号民事调解书。根据上述判决书和调解书，四通集团应分别偿

还华泰联合证券7,345万元及其利息和9,940万元及利息。上述民事判决书和

民事调解书均已生效，两案正在执行中。对于另一案，华泰联合证券于2008

年6月向北京市高级人民法院提起诉讼，请求法院判令四通集团公司向公司

支付欠款总额人民币23775.36万元人民币、利息人民币2187.72万元,合计标

的人民币约2.6亿元。2015年上半年，未发生新的资产与现金收回。截至2015

年6月30日，应收四通集团账面金额15442.8万元，已全部计提减值准备。

可在2011

至2014年

年报中查

询。

华泰联合证券与北京华资银团集团债权债务纠纷案。因北京华资银团集团

一直未按协议履行对华泰联合证券的还款义务，华泰联合证券于2011年1

[…]

华泰证券股份有限公司2015年半年度报告

199

且其变动计入当期损益的金融负债、衍生金融工具产生的公允价值变动损益，持有以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、可供出售金融资产投资期间取得的

投资收益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融负债、衍生金融工具和可供出售金融资产取得的投

资收益不作为非经常性损益项目，而界定为经常性损益项目，原因为本集团作为证券

公司，上述业务均属于本集团的正常经营业务。

2、 净资产收益率及每股收益

本集团按照证监会颁布的《公开发行证券公司信息披露编报规则第9号——净资

产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订) 以及会计准则相关规定计算的净

资产收益率和每股收益如下：

报告期利润
加权平均净资

产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的

净利润

15.33 1.1450 1.1450

扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利

润

15.28 1.1413 1.1413

因本公司不存在稀释性潜在股，故本公司稀释每股收益等于基本每股收益。

3、 境内外会计准则下会计数据差异境内外会计准则下会计数据差异

√适用 □不适用

(1).  同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产

差异情况

□适用 √不适用

(2).  同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产

差异情况

□适用 √不适用

(3).  境内外会计准则下会计数据差异说明，对已经境外审计机构审计的数据进行差

异调节的，应注明该境外机构的名称。

本公司按照中国企业会计准则编制的合并财务报表及按照国际财务报告准则编

制的合并财务报表中列示的2015年1-6月及2014年1-6月的净利润、2015年6月30日及

2014年12月31日的净资产无差异。

(4).  同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产

差异情况

□适用 √不适用

(5).  同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产

差异情况

□适用 √不适用

华泰证券股份有限公司2015年半年度报告

200

4、 会计政策变更相关补充资料

2014年度，公司根据财政部新颁布/修订的《企业会计准则第2号——长期股权投

资》等八项企业会计准则变更了相关会计政策，报告期内，公司对比较财务报表进行

了追溯重述。采用变更后的会计政策编制的2014年1-6月合并利润表的各项目增减情

况如下：

会计科目
本集团

调整前 调整数 调整后

手续费及佣金收入 2,357,671,496.16  -213,590,599.70  2,144,080,896.46

利息净收入 658,657,926.99  327,434,998.77   986,092,925.76

投资收益 873,620,638.20  -129,428,299.18  744,192,339.02

公允价值变动损益 399,729,072.71  63,846,343.08  463,575,415.79

其他业务收入 28,409,189.29  1,652,011.36  30,061,200.65

业务及管理费 2,092,763,697.83  -1,074,054.61  2,091,689,643.22

其他业务成本 24,172,765.78 552,535.10  24,725,300.88

所得税费用 490,933,935.06  10,909,504.78  501,843,439.84

其他综合收益 9,254,278.47  -21,119,436.08  -11,865,157.61

5、 主要会计报表项目的异常情况及原因的说明

资产负债表项目 期末余额 期初余额 变动幅度 变动原因说明

货币资金 283,661,411,384.97   89,864,943,930.42  215.65%
客户资金增加及公司发行H股所

致

结算备付金 41,311,813,173.22   18,217,248,432.39  126.77% 客户备付金增加所致

融出资金 114,677,991,474.30   64,636,739,457.25  77.42% 融资业务规模大幅度增长所致

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

84,897,192,284.66   55,999,957,916.75  51.60%
期末持有的股票增加及合并结

构化主体所致

衍生金融资产 317,807,279.02   20,814,658.67  1426.84% 权益互换浮动盈亏增加

应收款项 1,677,815,454.50   362,653,212.62  362.65% 合并结构化主体所致

应收利息 2,897,491,940.41   1,751,677,109.17  65.41% 融资融券应计利息增加所致

存出保证金 6,636,418,036.19   4,482,844,983.77  48.04% 子公司期货保证金增加